DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 47Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1195/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.960/2018 de 18/01/2018,
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 1650/2018 - GP , subscrito pelo
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Ricardo Ferreira Nu-
nes, em que manifesta pela permanência da cessão da servidora VERA
REGINA SARMENTO DE ARAÚJO ROCHA, no Tribunal de Justiça do Estado
do Pará;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão da servidora Tec em Gestão Pública VERA RE-
GINA SARMENTO DE ARAUJO ROCHA, Matrícula nº 5347785, a contar de
01/11/2018 até 31/10/2019, ao Tribunal de Justiça do Estado, com ônus
para o Órgão Cessionário, mediante reembolso da remuneração mensal
do referido servidor, devidamente acrescido dos Encargos Sociais.
Ressaltando que o valor a ser reembolsado deverá ser apresentado men-
salmente ao Cessionário por esta instituição, por meio de planilha com as
respectivas parcelas remuneratórias discriminadas, acompanhado da fre-
quência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada pela área de
Recursos Humanos do Cessionário, nos termos do art. 5º, §§ 1º e 2º do
Decreto nº 1.960/2018;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento
do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 424962
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL

PORTARIA N.º 123/2019-DGPC/DIVERSOS
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ ALMEIDA DO NASCIMENTO, Diretor
da DIDEM, Mat. 5692539/1, para acompanhar como FISCAL a execução
dos Contrato Nº 007/2019 – PCE/PA, referente a Empresa FABRIL GRÁ-
FICA E MALHARIA LTDA – ME, CNPJ N° 26.289.993/0001-57, cujo objeto
é para Aquisição de capas padronizadas para assentamento e fi chas da-
tiloscópicas para atender as necessidades da diretoria de identifi cação da
Polícia Civil do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabele-
cidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato
em tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 424617

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 132/2019-DGPC/DIVERSOS
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, Mat. 5232791/1,
para acompanhar como FISCAL a execução dos Contrato Nº 008/2019
– PCE/PA, referente a Empresa J LEMOS DE CARVALHO, CNPJ N°
12.294.602/0001-88, cujo objeto é de contratação de Empresa especiali-
zada na prestação de serviços de Produção, Organização e Realização Ce-
rimonial e de Eventos, com o Fornecimento de Infraestrutura, iluminação,
sonorização, dentre outros descritos no presente edital e seus anexos,
com vistas ao atendimento das necessidades desta Polícia Civil.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabele-
cidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato
em tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 425034

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 008/2019-PCE/PA. Modalidade de Licitação: Convite nº
001/2019. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e J Lemos de Carvalho. CNPJ nº 12.294.602./0001-88. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Produção,
Organização e Realização Cerimonial e de Eventos, com fornecimento de
Infraestrutura, Iluminação, Sonorização. Data da Assinatura: 15/04/2019.
Vigência: 15/04/2019 à 15/05/2019. Valor: R$=129.320,00. Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do
Recurso. 06.122.1297.8338.339039.0101. Proc. nº 2019/118554. Con-
tratada: J Lemos de Carvalho. Endereço: Rua São João nº 15B, Fone: (91)
3456-9149. Distrito de Murinim, CEP:68.795-000. Benevides/PA. Ordena-
dor: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 424625

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 587/2019- DGPC/OD/DRF
DE 16 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/171081, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO SEMANA SANTA, no período
de 18 a 22/04/19;
1 . DAS - ROCCO GIUSEPPE DA SILVA FARAH - MAT:5061172
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$
540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 588/2019- DGPC/OD/DRF
DE 16 DE ABRIL DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019106730, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar PARTICIPA-
ÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 18 a 20/04/19;